## LIBER

gundia male gesta in Italiam uenerat: &  
 ut suum in Cesarem studiū & fidem magis  
 declararet, in exercitu & agendo & consu-  
 lendo nunquā defuerat: tātum eo die itine-  
 ris cōfici iubebat, ut in posterum abeuntē  
 hostem formidinis plenū ad pugnam uel  
 inuitum, possent cogere. Atq; in hac ducū  
 altercatione Ammiraldus nocte intempe-  
 sta motis castris sub diei crepusculum iam  
 aduentantibus ad ulteriorem Sesite ripam  
 Heluetijs, qui Eporedia uenerant desyde-  
 rio potius ut suos in patriam reducerent,  
 q; pro Gallis amplius pugnandi, ipse uado-  
 cum exercitu fluvium trāsluīt. Et quamuis  
 e Cæsarianis plusq; mille pedites non sint  
 insequuti sine uexillis, equitesq; fere totidē  
 leuis armaturæ, tamen tantus terror hosti-  
 iam perculso iniectus est, ut nemo resistere  
 auderet: sed prout quisq; magis poterat,  
 iter acceleraret. Capta ibidem sunt tormenta  
 sex bellica, & q;plura ab hostibus relicta  
 uexilla, a scloppetarijs cæsi sunt Petrus Ba-  
 iardus, & Ioannes Cabaneus equitum du-  
 atores. Ipse etiam Ammiraldus eodem teli  
 genere adeo graue in brachio uulnus acce-  
 pit, ut lectica necesse fuerit eum in Galliam  
 deferre: neq; amplius præ nimio uulneris  
 dolore in exercitu potuerit obire munus  
 imperatorium. Quare cæteri duces omni-  
     alia

alia cura omissa in columem in Galliam ex  
ercitu reducere conantur. Tormenta, quia  
magnae essent molis, & per uallem, cui Au  
gusta Prætoria nomen dedit, qua ipsi profi  
ciscebantur, carris traducendis iter non  
erat, in arce quadam nouem passuum milli  
bus ab urbe Eporedia relinquunt. Marchio  
etiam Rothelini unus e Galliae proceribus  
qui Segusium usq[ue]cis alpeis auxilium Am  
miraldo laturus cum quadringentis equiti  
bus iam uenerat, in Galliam reuertitur. At  
Cæsariani duces præmissis tantum ueliti  
bus, qui hostem abeuntem sequerentur, &  
per eos receptis tormentis, quæ Gallus cū  
grauioribus impedimentis reliquerat, ad  
oppidum, quod Sancta Agatha nuncupa  
tur, conueniunt: ibi q[ui]cum Legatus Vene  
tus rem publicam suam Cæsari, ac Mediola  
nensium Duci satisfecisse diceret iam pulsis  
Italia Gallis, illud etiam Cæsarianis expo  
stulantibus denegare non potuit, ut ante q[ui]  
exercitum dimitteret, Laudem ciuitatem a  
Gallis occupatam liberaret, donec interea  
Dattalus cum Hispano peditatu reciperet  
Alexandriam, quā e Gallorum manu Vi  
tellius Romanus Adurnorū armis frustra  
aliquot menseis recuperare tentauerat. Ibi  
etiam in concilio Cæsarianorum ducū re  
citatae sunt literæ Caroli Cæsaris, Henrici q[ui]

Anglorum Regis: quorū uterque pulso iam  
 Italia Gallo expeditionem in Galliam pro-  
 curabat. Ideoq; Carolo Borbonio decer-  
 nuntur sexdecim peditum millia, equites  
 mille, tormenta bellica quatuordecim: ipse  
 que Lanioius eidem numerari iubet ducen-  
 ta aureorum millia, quæ Cæsar in Hispania  
 mercatoribus Genuensibus numerauerat,  
 ut Genuæ certo tempore redderentur. Ric-  
 cardus etiam Pacæus orator Anglicus ma-  
 gnam pecuniarum summam ad id bellum  
 Regis sui nomine pollicetur. Per id temp⁹  
 Moronus, ut Mediolani, quoties op⁹ esset,  
 pecunia æquiore lance exigeretur: decre-  
 uit censum longa temporum intercapedi-  
 ne antea nunq; renouatum agere. Et quo-  
 niam urbs in sex classeis, quas uulgo por-  
 tas uocant, distributa est: ipsæq; classes in  
 centum circiter uicinias diuiduntur, e qui-  
 bus duo ciues ex prudētioribus rebus pu-  
 blicis semp̄ præfecti sunt: uocatis ipsis præ-  
 fectis ad nouum censum agendum incum-  
 bit, æstimatoq; fortunarum omnium pre-  
 cio actus est census lesteriū quater millies,  
 quæ summa est centies centenorum milliū  
 aureorum, quo uix constituto, pestis, quæ  
 post direptū Abbiatum anno post cœpiū  
 bellum quarto urbem inuaserat, tantū acce-  
 pit incremēti, ut Princeps in arcem Tritij,  
 Moronus

Moronus autē cum Senatu & reliquis magistratibus Moguntiam se recipere coacti sunt. Itaq; post modicum temporis contigit, ut neq; panis, neq; alia ad uictum necessaria Mediolani suppeterent, adeo, ut qui peste infecti extra ciuitatem emissi fuerant ( quorum maximus erat numerus ) cum ad eos commeatus nec a ciuitate, nec aliunde ob pestis timorem importaretur, seditione facta urbem ingressi sint omnia tumultu, armisq; miscentes, & nisi blanda quorundam ciuium oratione sedati ad ipsorum tabernacula non longe ab urbe posita reuersi essent, præter uim, quā plurimis attulissent, miraculo potius adscribi potuisset, q; diligentiae, si quis a peste in columis euasisset. Moroni igitur iussu post modum uicini ad urbem in singulos dies commeatum afferebant, Princepsq; pauperum rationem habens ex publico sumptum eis subministrari iubebat. Sed quamquam necessaria ad uictum ex eo tempore non deessent, & plerique sacco induti, nudisq; pedibus supplicationes per totam urbem Dijs facientes, ueniam irarum Cœlestium, finemq; pesti exposcerent: non tamen, nisi post quartum mensem uis morbi imminuta est. Quo tempore mortui sunt e populo Mediolanensi supra quin-

## LIBER

quaginta hominū millia, præter eos, qui fo-  
ris innumerabiles occubuerunt. Dum pe-  
stis (utidiximus) in urbe desæuiret, Vrbina-  
num dux cum exercitu Veneto Laudem  
Pompeiam profectus Federicum Bozu-  
lum affinitate, & fraterno amore sibi iam  
multos ante annos deuinctum per tubici-  
nem ad colloquium euocat, docetq; nihil  
amplius spei in Gallo esse, qui iam alpeis  
sine armis & impedimentis transgressus  
erat, & iccirco satius esse ciuitatem redde-  
re, cum nihil aliunde auxiliū speraret, q;  
quid posset uis experiri. Quamobrem Fe-  
dericus, qui plane noscebat se plus com-  
modi Galliarum Regi afferre posse, si duo  
millia ueteranorum peditum in Galliam  
adduceret, qui Regi magno usui futuri e-  
rant, q; si frustra ciuitatem ad nullum præ-  
sentem usum custodiret, cum Vrbinate de  
urbe reddenda pactum init, accepta poter-  
estate cum milibus in Galliam redeundi.  
Per eosdem etiam dies Bussius, qui Alexan-  
driæ præerat, siue diffusus urbem posse tu-  
tari aduersus strenuum hostem & peritissi-  
mum belli ducem, siue cæteris in Gallia  
cisalpina amissis locis superfluum existima-  
uerit unam urbem Regi seruare, cum Fer-  
dinando Daualo de ea restituenda pariter  
paciscitur, ut cum armis, ac rebus suis in  
Galliam

Galliam abire liceat. Atq[ue] ita recepta Ale  
xandria Bussi milites cum Laudensibus,  
qui per id tempus discesserant, in Galliam  
peruenere: ex quibus postea plus utilitatis  
Rex nactus est in bello Massiliensi, quam si,  
non modo Laudem urbem, & Alexandri  
am, sed & totam Mediolanensem ditionem  
custodissent: per eos enim effectum est, ut  
Massilia maritima ciuitas ualde bello op  
portuna contra Cæsaris exercitum defen  
deretur, donec Rex equitatum suum diu  
turno bello, non solum fessum: sed magna  
etiam ex parte amissum instauraret: & no  
uum ex Helvetijs, ipsaq[ue] e Germania præ  
mijns pellectum peditatum colligeret: quo  
fretus, post quartum mensem non solum  
Cæsarianis se opponere: sed ipsos  
etiam discedere coactos a Mas  
silię oppugnatione ma  
gnis itinerib. antece  
dere, & in Italiā  
ipse profici  
cisci  
ausus est.

L I B E R  
G A L E A C I I   C A P E L L Æ   D E  
rebus gestis pro restitutione Fran  
cisci II. Mediolanensium Ducis  
Liber Quartus.

O S T Q V A M  
Carolus Borboni-  
us diutius cum ex-  
ercitu in Gallia ste-  
tisset, neq; quicquā  
profecisset in oppu-  
gnatione Massiliæ,  
redditus certior ne-  
que Cesarem ab Hi-  
spania, aut a Flandria, neq; Regem Angli-  
cum a Northmanis in Galliam eo anno ar-  
maturum, fero cognoscens se nimis ar-  
duam prouinciam sumpsisse, statuit in Itali-  
am regredi. Quare maiora tormenta, quia  
**carris, & uehiculis** propter alpium difficul-  
tates iter nō erat, nauibus inposita Genuā  
transmittit: minora autem in frusta commi-  
nuta mulis uehenda imponit, ut ex eodem  
metallo (si opus foret) cum in Insubres ue-  
nisset, refici possent. At Rex sex millibus  
Heluetiorum peditum, totidemq; Germa-  
norum, ac decem millibus tum ex Italia,  
tum e Gallia cōparatis, cataphractisq; equi-  
tibus ad numerum duorum millium, acto  
tidem sagittarijs equestribus comitatus, in  
credi

## QVARTVS.

L

credibili quodam recuperandæ Mediola-  
nensis ditionis desiderio accensus, nemini  
auscultando, qui ipsum ab huiusmodi ex-  
peditione deterret, in Italiam quam ma-  
ximis potuit itineribus contendit, iam non  
alium, quam se, ducē fore exercituī æquū  
ducens, alijs, quos delegisset, ter Italia pul-  
sis: & quia ipsi itineri iam accineto Lodo-  
uica mater significauerat conuenire eum  
se cupere, antequā Alpeis transiret (cum  
alioqui semper illi fuisset obsequētissimus)  
ueritus ne a suscepta prouincia filium pio  
quodam affectu dehortaretur, colloquiū  
parentis respuit: & Cancellario Galliarū,  
nonnullisq; a secretis, qui alias Regi comi-  
tes esse etiā extra regnū proficiscenti con-  
sueuerant, mandauit ut cum matre ad gu-  
bernandam Galliam remanerent, donec  
ipse bellū Mediolanense cōfecisset. Quod  
ut celerius fieret, statuit Cæsarianos, qui p  
Alpeis litoreas magnis itineribus in Insu-  
bres reuertebantur, & iam duorum dierū  
itinere anteibant, non amplius insequi. At  
que ita ipse alpeis Cotias (recentiores mon-  
tem Ienebræ uocant) transiens iuxta Saluti-  
anorum fineis ad occupandum Mediola-  
ni imperium festinavit conatus Cæsaria-  
nos præuenire. In hoc rerum turbine Ca-  
rolus Lanarius, qui totam æstatem Hastæ

g ñ

# L I B E R

cōsumpserat, iam bellū proculdubio ori-  
ri sentiens literis Sfortiam Ducem sollicitat  
ut Mediolanum confessim redeat, quoniā  
propter pestem, quæ sæuissime ea æstate ci-  
uitatem affixerat, nō solum ipse Princeps  
secesserat: sed uniuersi fere ciues ex urbe di-  
scesserant. Verum Sfortia, qui ex litteris re-  
gijs sæpenumero per id tempus interce-  
ptis, & multorum relatu cognouerat quā-  
tis uiribus Gallus in Italiam reuerteretur:  
quicq; res Cæsarianorum Massiliensi expe-  
ditione male tentata percussas uidebat, pa-  
rum præsidij in eis ad sustinendum contra  
potentissimum Regem bellum existimans  
in tanto rerum discrimine malebat Medio-  
lano abesse, quam absq; militum præsidio  
accurrere ad urbem: quæ prima hosti obij-  
ceretur: & propterea Pisleono, quo se ian-  
dudum contulerat, nō abscedere satius du-  
cens Moronum ad Lanoīū mittit, ut una  
quid agendum esset in bello, decernerent.  
Interea cum nullis ordinibus Cæsariani tra-  
iectis alpibus in Italiam peruenissent, La-  
noius ne Mediolanensi ditione ab hoste  
excluderetur, audiens Regem iam Augu-  
stam Taurinorum cum parte copiarum  
aduenisse, Alexandriam cum milibus,  
quos in Italia retinuerat, se recepit. Eodē  
etiam tempore Daualus cum Carolo Bor-  
bonio

bonio Gallum adeo festinabat pruenire,  
 ut, quo die Rex cum prima acie Vercellas  
 applicuit, ipse Alba profectus uicum Iriæ  
 oppidum iuxta Padum (quod quadragin-  
 ta milliariorum spatium est) peruenit. Itaque  
 cum postero die Cæsariani omnes, præter  
 quam Germani, qui spatio tantum aberant  
 itineris unius diei, Papiā uenissent, cogni-  
 tūque esset Sfortiā adhuc esse Pisleoni, & eo  
 etiam Moronū (quoniā nihil præsidij a po-  
 pulo Mediolanensi ob hominum paucita-  
 tem habere potuisset) se contulisse, Ipsi La-  
 noius, Borbonius, & Daualus Sfortiam  
 admonent ut confestim Papiam una cum  
 Morono se conferat ad defensionem rerū  
 Mediolanensium quo res expostulauerit  
 uenturus: ipsecque Daualus literis manu sua  
 (ut efficaciores essent ad persuadendum)  
 conscriptis commemorat se uiginti dies,  
 totidemque nocteis festinando Massilia eo  
 usque iter fecisse, ut rebus Cæsareis, & Sfor-  
 tianis suppetias ferret: & ne amitteret par-  
 tatoties contra Gallum gloria: orareque p-  
 pterea ne in retam necessaria sibi met dees-  
 set, cum tot bellorum duces, ipsecque semper  
 uictor exercitus non solum opes: sed ani-  
 mā etiam, ac sanguinem ipsum offerret, p-  
 rerum Mediolanensium defensione. Quo  
 nuncio uespere accepero, cum sub diei cre-

g iñ

## LIBER

pusculum Princeps discedens Papiam ue  
nisset cum aulicis, & magno ciuium suorum  
numero : qui undiq; urbe effluxerant ne  
Gallum, contra quem sepius arma sumpse  
rant, Mediolani uiderent imperantem, of  
fendit duces , exercitumq; omnem Papia  
discessisse exceptis duntaxat Germanis pe  
ditibus: qui paulo ante eo applicuerant . At  
Sfortia, & Moronus nihil differendum ra  
ti ( & si de uia fessi non solum homines: sed  
iumenta etiam essent) statim Mediolanum  
gressum dirigunt: uixq; duo milliaria præ  
tergressi erant, cum Ferdinandus Castrio  
ta, qui tormentis & machinis adducendis  
præerat, præmissis aliquot ex equitibus su  
is Sforciam pene uenientem admonet ma  
gnas Gallorum copias tam pedestreis , q;  
equestreis , postquam Cæsarianus exerci  
tus Binascum fuisset prætergressus, adue  
nisse : nocteq; proxima maiorem partem  
exercitus hostium cis flumē Ticinum esse  
profectam : & propterea se occlusa uia cū  
tormentis Papiā reuerti. Atq; iccirco Sfor  
cia regressus Lanoio , & cæteris Cæsaria  
nis ducibus , qui Mediolanum uenerant,  
frustra expectatus maximam de se male co  
gitandi occasionem dedit. Nam, cum ne  
que uallum urbis refectum offendissent;  
neq; farinā ad panem cōficiendum, aut li  
gnorum

gnorum copiam in ciuitate esse intellectis-  
sent, pœnituit eos cœpti consilij, Princi-  
pe præsertim, & Morono absentibus: quo-  
rum studio superioribus in bellis totum  
populum habuerant obsequentiissimum.  
Itaq; nescire eo tempore unde fossores ad  
reficiendos aggeres, & munienda mœnia,  
et instrumenta ad opus faciendum habere  
possent: & in tanta rerum difficultate, iam  
Gallis cis Ticinum castram etantibus, in-  
certis rumoribus ferebatur Sfortiam, &  
Moronum cum Gallo consentire contra  
Cæsarem: eacq; ratione in tanto belli motu  
Mediolano abfuisse. Quare omnibus ex-  
ercitus Cæsarei ducibus mandatur ut in se-  
quentem diem copias instruant, quo de-  
cretum fuerit, profecturi. Gallus autem, q  
omnem spem uictoriæ in celeritate posue-  
rat, instructis ordinib. Mediolano appro-  
pinquabat. Quod sentientes Cæsariani cō-  
festim milites exire, & via Laudensi iter fa-  
cere iubent: uixq; Daualus, qui in ultimis  
ad portam urbis remanserat, ut instructo  
ordine, & sine fugæ specie progrederen-  
tur, porta Romana egressus erat, cum per  
Ticinensem, & Vercellensem Gallicus ex-  
ercitus ingressus est: qui si eo die relicto Me-  
diolano insequebatur Cæsarianos, nemí-  
ni dubium est quin eo ipso die debellatum

## LIBER

fuisse. Nullius enim erat operē hostem ab  
 iectis magna ex parte armis amissisq; equis  
 tam longo itinere fatigatum ad internatio-  
 nem cædere, uel turpiter abeuntem com-  
 pellere in præceps. Sed nimia Regis (ut cre-  
 ditur) potiundi Mediolani cupiditas, in cu-  
 ius oppugnatione duobus superioribus  
 bellis eius duces frustra tot menseis incu-  
 buerant, ipsum hoc præuidere non permi-  
 sit. Cæterum Rex ut semper fuit clementis-  
 simus, ita nihil hostile in ciuitate fieri uoluit,  
 quin paucos, præter eos, qui arcem obse-  
 suri erant, ciuitatem introire passus, ipse  
 ne eam quidem uoluit uidere, quoniam  
 nisi confecto bello muris se tenere haud de-  
 corum esse existimabat. Interea cum amis-  
 se urbis nunciū Sfortia accepisset, relictis  
 Papiae quinq; Germanorum peditum mil-  
 libus, una cum Morono, & magna Medi-  
 olanensium caterua secūdo Padi flumine,  
**C**remonam ire pergit existimans id, quod  
 paulopost contigit, Regem cum exercitu  
 ad oppugnandam Papiam primum uen-  
 turum, ut eam ciuitatem, & tormenta belli-  
 ca, quæ omnia ibi Cæsariani habebant, in  
 potestatem redigeret. Quod Antonius Le-  
 ua, qui in urbe cum Germanis, & aliquot  
 Hispanis militib. remanserat, ita fore haud  
 dubitans excubias, stationesq; militum cir-  
 cum-

cum mœnia disponit, molas etiam trusatiles quamplureis, quanta potest celeritate, patari iubet, nec sis, transq; Ticinum a Gallo obcessus, omnibusq; molis, quæ plurimæ in fluvio erant, exclusus panis penuria laboraret: deligit quoq; nonnullos Papienseis, qui triticum, uinum, & reliquum commeatum in urbe describerent: & quia militibus stipendium unde daret, non habebat, ipsos a ciuibus ali uoluit sumptib, iuxta cuiuscq; facultates æqualiter distributis. Atq; ut plurimis belli necessitatibus, qbus pecunia opus erat, non deesset, sacro, profanoq; argento passim collecto moneta excussit: in qua ad posterorum memoria signatū fuit. CÆSARIANI PAPIÆ OBSESSI M. D. XXIII. Interea Lanoius relicto in urbe Laudæ præsidio in Cremonensem agrum se contulit: statimq; Moronum, cuius industriam, & prōptitudinem in superiore bello cognoverat, ad se per litteras euocauit: & cum illo congressus perspexit ante a se, & de Duke, & de ipso Morono diuersi consilij nefas iniuria suspicatum esse, auditaque ibi Regis ad oppugnandam Papiam profectione, coacto concilio, exquisitisq; ducū sententijs, nonnulli Germanutn peditatum minus apium existimabant ad ferendam

obsidionem , nec sine stipendio , quamuis  
 alerentur , credebant militię onus laturos :  
 & iccirco duo millia Italorum peditum , q  
 Alexandrię subsisterant , ea urbe , tanquam  
 minus opportuna , derelicta , Papiam euo  
 cari suadebant . Sed postremo uicit melior  
 sententia , sero . s . pedites Alexandria uen  
 turos : minusq; esse conueniens eam ciuita  
 tem deserere : qua iter Genuam , & inde in  
 Hispaniam esset , præsertim cum a Gallo  
 iam cis Ticinum profecto minime timen  
 dum foret , ut magnas uireis adduceret ad  
 Alexandriam oppugnandam . Quare eo  
 enixius operam esse dandam ne Papia eo  
 tempore amitteretur : que facile in fide con  
 teneri posset . Illud etiam multo magis esse  
 aduertendum , si Germani inde educantur  
 ut ex alia natione imponatur præsidium ,  
 ipsos iustum irascendi causam habituros ,  
 quod eis minime duces confidere uideren  
 tur : hominesq; suspiciosos , & iracundos  
 fortasse ciuitatem hosti esse tradituros , &  
 propterea , cum nulla , nisi in Germanis , ur  
 bis defendendę spes reliqua esset , decernūt  
 exercitum quamprimum instaurandum ,  
 augendumq; esse nouo Germano pedita  
 tu : ad quem conducendum Lanoius cum  
 pecunias certos homines miserat . In iunctū  
 est insuper Ferdinando Daualo ut adiun  
cto.

et o secum Morono, cum Hispano peditatu Laudem Pompeiam contineat, tanquam urbem maximie opportunam ad bellum, & ad instruendum exercitum propter fluuim Abduā urbis muros alluentem: ultra quem omnia pacata erant: ne, si forte Gallus eo diuertisset, non solum Papiæ ob sessis succurrendi, ubi supplementum ex Germania aduenerit, opportunitas amitteretur: sed tota etiam transabduana ora, & Cremonensis ager in hostis potestatem perueniret. Interim Rex admotis tormentis Papiæ muros pluribus in locis quassare, mox instructa acie, qua magis mœnia diruta erant, milites fossas transire, & murum ascendere iubet. Sed Germanis, & alijs, qui intus erant, repugnantibus non sine multorum cæde Gallicus exercitus repellitur. Itaque uim frustra expertus Ticinum fluuiū qui in duo scinditur cornua, alteroq; tantum ciuitatem alluit, aggeribus in alueo fastis tentat diuertere. Sed ubi iam immenses in opere fecisset sumptus, tantæ de cœlo deciderunt pluviæ, ut nimia aquarum ui tota moles corrueret. Quamobrem obsessi Cæsariani ab ea parte, qua fluuius preterlabitur, fossa præalta, & uallo murum, qui tenuis admodum erat, confessim reparant ita, ut si hostis (quod deinde euenit)

## LIBER

Iterum fluuiū diuertisset, possent nō minus  
ab ea parte, quam ab alijs aduersus exerci-  
tum Gallicum sese tueri. Verum Rex, qui  
totis uiribus, totoq; animo erat intentus  
non solum Cæsarianos ditione Mediola-  
nensi: sed etiam regno Neapolitano expel-  
lere, cum Clemente VII. Pont. agit per Al-  
bertum Carporum principem oratorem  
funm, & Io. Matthæum Giberium ipsius  
Pont. Datarium, qui ad se in castra uenerat  
ut secū in gratiam redeat oblitteratis odijis,  
quæ Leonis X. tempore exorta erant: eo  
rumq; hortatu Ioannem Scotum Albanię  
ducem cum decē millibus peditum, & sex  
centis equitibus, ac cum Rentio Cerro, &  
plurimis ex Vrsina familia, quę Gallicæ fa-  
ctioni semper studuit, ad inuadendum re-  
gnum Neapolitanum mittit: simulque dat  
operam ut magna sulphurei pulueris, &  
ferrearum pilarum summa in tormentorū  
ufus ab Alphonso Estensi Ferrariensium  
duce mutuo accepta per milites, qui Padū  
cum Albanię duce transierant, ad se addu-  
ceretur, præsertim quia Lanoius, & Daua-  
lus cognita Gallorum trans Padum profe-  
ctione, relicto in urbe Laudæ modico pre-  
sidio ad impediendum hostium conatum  
cum omni exercitus robore Padum tran-  
fibant. Cum enim Regem huiusmodi rerū  
appara

apparatu plurimū egere audiuerissent, exi-  
stimabant ob id solum Gallicas copias Pa-  
dum transisse: nec uerisimile putabant Me-  
diolanensi imperfecta expeditione Gallos  
Neapolitanam (quod uarijs iam rumori-  
bus ferebatur) tentaturos. Itaq; cum Mon-  
ticellum Cæsariani applicuissent oppidū  
trans Padum Placentiā uersus quinq; milli-  
bus passuum a Cremona situm, Fidentio-  
lam sese postero die conferre decreuerant,  
nisi per leuis armaturæ equites quidam Re-  
gis cubicularius, & alter amanuensis Alba-  
nię ducis captiui in castra fuissent adducti:  
ex quibus cognouere Gallos, qui trans Pa-  
dum profecti erant, a Rege admonitos fu-  
isse ut omni studio conarētur hostem a Pa-  
di ripa abducere: ut cum procul abesset,  
ipse posset armatis aliquot nauibus (cum  
breui itinere Papia Cremonam secundū  
fluuī cursum tendatur) pontem occupa-  
re, quem Cæsariani paulo supra Cremo-  
nam instruxerant. Atq; ita hostibus Pado  
exclusis totam ipse nemine repugnante di-  
tionem Mediolanensem facilius occupa-  
ret. Quod haud difficile factu perspicien-  
tes Cæsariani Monticelli sese continent, p-  
sertim q; Regi, & eius copijs se minus pa-  
res sperabant cum rebus ceteris, tum pecu-  
nia: quæ segniter a Cæsare subministrabat:

& Romanus Pontifex, & Florētina Resps  
 ut in superioribus bellis consueuerant, nō  
 solum non iuuabant: sed iam aperte faue-  
 bant Gallo: & nuncj̄s, ac literis Pontifex  
 hortabat ut Lanoius relicta cisalpīna Gal-  
 lia cum exercitu in Neapolitanum regnū  
 reuerteretur pollicitus Regem mutato cō-  
 filio ab expeditione Neapolis temperatu-  
 rum. Nec solum Pontificiæ, & Florenti-  
 ne pecunię Lanoio deerant: sed ab ipsa eti-  
 am Neapoli, & a Duce Mediolani, cui fere  
 sola Cremona relinquebat, ne minimā q  
 dem partem eius, quæ fuisset usui in tanto  
 bello, percipere poterat ita, ut necesse fore  
 prospiceret stipendiū defectu nō modo ex-  
 ercitum augeri non posse: sed brevi disso-  
 lutum iri. Non parū etiam angebat q Vene-  
 neti Cæsari superiore anno foedere coniū-  
 tū ex pacto debitas auxiliareis copias mit-  
 tere detrectabant: nec oratores, qui Cæsa-  
 ris, Francisciq Sfortiæ nomine crebro Ve-  
 netias, & ad Urbini ducem propterea mit-  
 tebantur, quicquā proficiebant. Id . s. effe-  
 cerat timor potentissimi Regis: aduersus  
 quem pugnando maius in se odium nole-  
 bant concitare, & maxime etiam illos mo-  
 uebat suspicio non ab re concepta: ne, si  
 forte Cæsariani aduersus Gallum uictores  
 extitissent, eiecto Sfortia Mediolanense im-  
 periv

perium ipsi occuparent: quod ualde eos angebat. Verebantur enim ne potentioris uicinitas aliquando ipsorum Reipub. offi cere posset. Quare Carolus Lanoius, eius que consiliarij conditionibus opera Pontificis a Rege acceptis, relictis Insubribus cum exercitu in Neapolitanum regnum reuerti optimum esse existimabant. Idq; p culdubio fecissent, nisi Daualus, qui & rei militaris sciētia, & magnanimitate primas parteis in exercitu obtinebat, ac etiam Hieronymus Moronus summam turpitudinē esse prædicassent additis nuper sex milibus Germanorum peditum, totidemq; paulopost in auxiliū uenturis, de discessu tum differere, cum de pugna cogitandum esset: affirmantes, nisi frustra tempus teratur, exercitum Cæsari addictissimum, & tā longo stipendio ditatum posse aliquot ad huc dies exigua pecunia contineri, modo Germanis nuper adductis non desit unde se se alere possint: nec pro uirili Sfortiā Dūcem impræsens (ut antea semper fecit) de futurum: culus exemplo debere Lanoium non modo Neapolī quam maximam possit, pecuniam cogere: sed priuata etiam uasa aurea, & argentea ipsum, & reliquos duces pro sustinendo bello cōferre. Quę sententia cū uicisset, omnes cīs

## L I B E R

Padum regressi Laudem Pompeiam pro-  
ficiuntur : materialē omnē tormenta-  
riam ad Regem deferri permittunt. Atq;  
ut contra exercitū hostilem ( si Neapolim  
peteret ) non deesset præsidium , Lanoius  
Honoratum Caietanum unum e primori  
bus, qui apud se essent , Neapolim mittit :  
ac per proceres , & principes regni Nea-  
politani equites , peditesq; deligi mandat  
ad uim repellendam. Ipse interea Daualus  
qui maiore spe bellum moliebatur , animo  
que iam conceperat cū ipso Rege belli for-  
tunam ( ubi Germani omnes aduenissent )  
experiri : ne quid sibi a tergo relinquere<sup>t</sup> ,  
cum omnibus fere copijs pergit ad Cassi-  
ani arcem supra Abduam recipiendam :  
quam Galli primis belli diebus occupaue-  
rant : admotisq; tormentis , ubi nullum pro-  
pugnatores auxilium mitti senserunt , uitā  
tantum incolumem pacientes relictis ar-  
mis , impedimentisq; omnibus ex pacto  
ad suos reuertuntur : magnusq; tū Gallos ,  
qui Mediolani erant , inuasit timor , ne ad  
urbē occupandam Cæsariani pergerent :  
quod quidem i cīrco semp̄ dissuaserat  
Moronus , ne Hispanus miles occasionē  
nactus non ante ciuitate ( si ea potiri conti-  
gisset ) uellet excedere , quam stipendium  
iamdiu debitū acciperet. Quare præsidio  
arcis

arcis in ditionem acceptae imposito, ad ciuitatem Laudem omnes reuersi sunt: ibi que ex literis Antonij Leuae cognouerunt Germanos Papiae obsessos pecuniam efflagitare, minitaricq; ciuitatem hosti tradere, nisi stipendium penderetur. Datalus igit, & Morotus, quibus uictoriæ nanciscendæ maior cura inerat, cum neq; præsentē haberent pecuniam, neq; fieri posset ut eo tempore, etiam si affuisset, Papiam depontaretur, uastrefacto Germanos quietos redere statuunt. Duos itaq; homines deligunt fide, & industria præditos: qui cum equis uino onustis conferant sese in castra regia: triaq; millia aureorum in uase uinario occludunt. Quamobrem, ubi Papiae erant propiora hostis castra, tabernacula ponunt, tanquam uinum uenituri. Interrea literis ignotis characteribus scriptis Antonius Leua in urbe de tota re edocetur: q; exemplo ab ea parte, qua signum datum erat, complureis milites ad leue prælium emittit: dumq; acriter in castris ad arma cōclamatur, tabernaculaq; & tentoria tolluntur ob hostium timorem, alter ex ihs, qui deferendæ in urbem pecuniæ prouinciaz sumpserat, fracto uase uinario, & arrepta pecunia inter tumultum elapsus Papiam ingreditur: & ad Antonium Leuam adductus

## LIBER

significat se pecuniā portasse, non ut Germanis omnibus satis fieri posset: sed ut du-  
cum, qui foris exercitum gubernabant, sa-  
tis faciendi studium perspicerent: simulq;  
intelligerent quanto cum discrimine illud,  
quicquid erat pecuniæ, attulissent: Dauali  
que, ac cæterorum ducum nomine obse-  
crat, ne in tam diuturno bello, quod tanto  
sumptu sustinetur, amittendæ pecuniæ au-  
tores esse uelit. Germanus miles, qui nun-  
cium dicere, ac Daualum uera scribere co-  
gnoscebat, seditionem non modo cōpres-  
sit iam excitatam: sed usq; ad bellum exitum  
a petendo etiam stipendio abstinuit. Per  
eosdem etiam dies præfectus Germanorū  
Papię moritur ex acuta febre, uel (ut multi  
existimauere) incerto ueneno, cum haud  
mediocris esset suspicio illum cū Rege ad  
prodendam ciuitatem consentire: & ne tu-  
multus inter milites excitaretur, si aut in iux-  
diciū uocatus fuisset, aut uiolenter truci-  
daretur, tutius consilium nonnulli captū  
fuisse affirmarunt illū de medio ea uia tolle-  
re. Interea cum e Germania sex insuper pe-  
ditum millia Laudem Pompeiam adueni-  
rent, & persæpe ipsum Lanoium Neapo-  
lim reuerti uolentem Daualus tandem cō-  
siliū mutare coēgisset, Moronusq; Cre-  
mona tantū pecunię attulisset, quantū satis  
esset

esset ad equitatū hybernis mouendum, &  
 aduersus hostem deducendum, quantum  
 que ad prouidendum sufficeret ut opera-  
 rī, tormentorum apparatus, funeis, & fer-  
 ramenta cū reliquis belli instrumentis non  
 deessent, ipse Daualus, cui a Carolo Lano  
 iō cura belli gerendī propter magnā rerū  
 omnium difficultatem relinquebatur, ut  
 miro ardore flagrabat immortalē sibi glo-  
 riam comparandi, ita omnia ad bellum ne-  
 cessaria Morono strenuam operam eidem  
 præstante præparat: ducesq; & cchortiū  
 centuriones horiatur ad prosequendum  
 bellum et necessarium, & gloriosum: cum  
 que omneis ferme bene animatos agno-  
 uisset, conuocatis Hispanis peditibus, a q  
 bus summopere colebatur, & in quorum  
 promptitudine, & militandī peritia maxi-  
 mam uictoriæ reposuerat spem, suggestū  
 ascendens, ut facile ab omnibus audiri pos-  
 set, in hanc sententiam orationem habuit.  
 Nisi uos haec tenus commilitones agnouis-  
 sem quæcunq; bellorum discrimina glorię  
 uestræ, & Cæsarei nominis amplificationi  
 post habuisse, profecto absq; stipendio ad-  
 uersus hostem educere posse non confide-  
 rem. Sed cum animaduerto eosdem uos  
 esse, qui proximis annis Gallum Mediola-  
 no non modo fortiter expulisti: sed etiā

h n

# L I B E R

cum magna copiarum multitudine reuer-  
 sum acie profligastis, & tandem Italia coe-  
 gistis turpiter abscedere, spei plenus timo-  
 rem omnem abiijcio: certamq; uictoriam  
 uestra uirtute fretus mihi polliceri posse ui-  
 deor. Quin Regē ipsum, qui nunc adsit,  
 non maiores uireis ad bellum afferre: sed,  
 si uictus fuerit, plus prædē allaturum existi-  
 mo: atq; illum in Italiā hoc tempore de-  
 scendisse uerisimile est, quia suis iam ter in-  
 de pulsis nihil ultra confidat: tantoq; facili  
 us eum uinci posse arbitror, quanto nimio  
 animi ardore uno, eodēq; tempore & Pa-  
 piā urbem munitissimā frustra treis men-  
 seis oppugnet: & exercitus partem ad ten-  
 tandum regnum Neapolitanū mittat, qua  
 si copias nostras ad hunc diem semper in-  
 uictas contemnat, quia penuria rei num-  
 mariæ paululum laboremus. Quod qui-  
 dem uos minime mouere debet, qui tot an-  
 nos Cæsarī auspicij militastis: & licet ali-  
 quando sera: tamen debita semper stipen-  
 dia retulisti, quæ neq; hoc tempore amitt-  
 etis, cū pauloante literis certior redditus  
 sim in Hispaniam ingentem auri summam  
 mercatoribus Genuensibus numeratam  
 esse, ut paulopost Genuę in uestrum usum  
 reddatur. Quod si de amittendo stipendio  
 nonnulli fortasse timent: nihil huiusmodi,  
 nisi

nisi hoste uictore metuendū est, quoniam  
 uobis uictoribus ab omnibus Italię, & Gal-  
 liæ locis pecunia minime defutura est: ui-  
 toriamq; e manibus nostris uix elabi pos-  
 se arbitror, si in aciem descendere, & pau-  
 cos dies stipendiorum solutionem expe-  
 ctare uolueritis tot hostibus deuictis, tot ci-  
 uitatibus, & oppidis expugnatis aliquan-  
 do dītati. Iam hostis non amplius duorū  
 dierum itinere abest: breui possumus (mo-  
 do ipsi non detrectaueritis) manū cum eo  
 conserere: cui & numero, & fortitudine  
 præstamus. Nec uereor ut Rex obstinato  
 quodam animo nunquam se Papia absces-  
 surum, nisi ea recepta, prædicat: qui netiā  
 uiribus inferior, ne obsessi opem ferri pa-  
 tiatur, ad pugnam descensurus sit. Quod,  
 si forte præter multorum opinionem non  
 præstiterit: tamen æquum este eos, qui Pa-  
 piæ inclusi sunt, & pro salute reliqui exer-  
 citus sese iam tertium mensem obsideri pa-  
 tiuntur, liberare: maxime etiam gloria sum  
 est cogere potentissimum Regem ad relin-  
 quendā iamdiu cœptam obsidionem. Cæ-  
 terum tantum mihi desiderium cum ipso  
 dimicandi quotidie suggeritur, ut (si sors  
 pugnam obtulerit) sperem illum nullo mo-  
 do manus nostras euasurum: gloriamq;  
 & nomen Cæsaris, ac uestrum adeo au-

h ij

## LIBER

etum iri, ut, non modo toti Italię, & Galliae  
 formidandum sit: sed leges etiam impone  
 re debeat. Audita Dauali hortatione cum  
 non solum Duces: sed milites etiā se se ala  
 creis exhibuissent ad pugnā, offerrentq;  
 quoties iussisset, contra hostem exire, Ger  
 manum peditatum etiam admonet ut, par  
 te stipendiū accepta, quo cibaria in castris  
 emere possent, reliquum expectare ne gra  
 uentur, quod ubi antea ab Hispanis pro  
 missum fuisse audiuerunt, pariter se se idē  
 facturos pollicentur. Reliquum igitur erat  
 id etiā equitibus persuadere: qui iam mul  
 to ante stipendium non acceperant: & dif  
 ficiliores ad id faciendū videbantur. Qua  
 re ad diuersa orę transabduarię, & Cremo  
 nensis ditionis loca, ubi hyberna agebant,  
 Daualus profectus eis persuasit ut parte sti  
 pendij accepta & ipsi militare non recusa  
 rent. Atq; ita rebus cum exercitu constitu  
 tis Cæsariani hyeme nondum exacta Meli  
 gnanum primum profecti sunt, ut Medio  
 lano ad decem millia passuum propinquū  
 experirentur an Galli metu urbem esse int  
 deserturi. Sed postquam cognitum est null  
 a signa timoris edere, mutato consilio ad  
 expugnandum oppidum Sancti Angeli  
 reuertuntur: qdferme mediū est inter Lau  
 dem urbem, & Papiam: nec id ab re. Nā  
 nisi

nisi eo expugnato a ciuitate Laudæ , ubi q̄  
commeatum adducebant, frequentes con-  
ueniebant quotidie, nulla ferme cibaria ad  
exercitum deferri potuissent. Erant autem  
in oppido pedites Itali octingenti cum du-  
centis equitibus sub Pyrrho Gonzaga :  
& pauloante Rex hostium aduentum tí-  
mens Iacobum Cabaneum magistrū equi-  
tum , & Federicum ipsius Pyrrhi fratrem  
eo miserat, ut perspicerent an oppidū ad-  
uersus hostem fatis munitum esset, & qua-  
les militū animi uiderentur, amboq; Regi  
retulerant omnia diligenter prouila esse.  
Sed Daualus dispositis tormentis , ut pri-  
mum mœnia lustrauit , ad Moronum, qui  
pedibus ægrotus in urbe Laudæ substite-  
rat, scripsit se in posterum diem tormento-  
rum ui oppidum quassaturum , oppugna-  
turum , atq; expugnaturū: resq; literas cō-  
pbauit. Prostratis enim aliquot speculis ,  
equib. ppugnatores tela, et scloppos emit-  
tebant, omnes, qui præsidio intus erant, re-  
licta murorum defensione intra arcem sese  
recipiunt. Tunc Daualus cum paucis mi-  
litibus fossam ( aqua enim licet profunda  
esser, carebat) ingressus ab Hispano Centu-  
rione , qui lapidū fragmenta manibus ap-  
prehendens pileum rubrum lancea paulū  
supra muri alitudinem cleuari iubet, dein

h 11ij

## LIBER

apprehensum puerū toto capite supra mu-  
rum extollit; cumq; nemo in eum elacula-  
retur, oppidi defensores aufugisse existi-  
mans Hispanus saltu in murum euadit;  
Hunc statim insequutus est ipse Daualus.  
Quamobrem admirati milites non solum  
ducis prudentiam; sed etiam magnanimi-  
tatem, per muros introire in oppidum per-  
gunt, donec per ingressos reclusa porta  
aditus omnibus patefactus est. Nec maio-  
rem defensionē qui in arcem confugerant,  
fecere. Quin statim omnes sese Daualo de-  
diderunt; quos equis tantum, armisq; dem-  
ptis, exceptis eorum ducibus in columnis  
cum uestimentis abiit permisit, ea conditi-  
one ut trans Abduam sese reciperen: nec  
nisi post exactum mensem, contra Cesaris  
exercitum rursus militarent. Quo effectū  
est ut eo die, præter adeptam gloriā, haud  
mediocrem etiam benevolentiam hostiū  
Daualus sibi conciliarit. Igitur Rex expu-  
gnatione Sancti Angeli audita, cum Cæsa-  
rianos aduersum se quamprimum profe-  
sturos minime dubitaret, ne (quod initio  
nullo modo facere statuerat) ab obsidione  
Papiensi recedere cogeretur, omnis copi-  
as, præter paucas, quæ trans Ticinum ad  
continendos in fide populorum animos  
intra oppida hysabant, in unum contra  
hit;

h̄it: & ut obsessis auxiliū ferri prohiberet, in ualle, quam Vernaula riuus perfluit exercitum collocat ab ea parte, qua Cæsariani uenturi erant. Atq; ut tūtior contra hostēm foret, iam dudum Ioannem Medicem cum tribus peditū millibus, & i recēris equitibus conduxerat Sfortię infensum q; ab eo, cuius stipendijs hactenus militauerat, Gallo iam acriter bellum gerente non accersiretur. Multos etiam alios ductores Italici generis sollicitat, et præsertim Guido nem Rangonium Mutinensem magni nominis uirum, & Franciscum eius fratrem, ac præcipue Jo. Ludouicum Palauicinum, qui, & si in Gallum ob supplicium Manfredi fratri aliquādiu male animatus fuisset; tamen, ut contra Saluatorum familiam, et Ioannem Medicem, quorum potentiam ob Pontificis affinitatem formidolosam habebat, præsidium sibi pararet, postq; pecuniarū inopia a Francisco Sfortia, & Cæsarialis militum præfecturam habere non potuit, quīn quaginta equitum ducentorem, & peditū tribunum se Regi requirenti obtulit. Euocati etiam a Rege sunt duo milia peditū Italorum Massilia nuper Saonam profecti, ubi superiore estate pro eius urbis defensione sub Rentio Cerro militauerant. Sed dum prope flumen Vrbæ in a

h. v

# L I B E R

grum Alexandrinū peruenissent, Gaspar  
Maynus Mediolanensis, qui ab initio belli  
cum mille & septuaginta peditibus Ale-  
xandriæ tutandæ præfectus fuerat, cū par-  
ua militū manu urbe egressus illos de uia  
fessos, nihilq; tale cogitanteis offendit: atq;  
animose facto impetu eos, postq; paululū  
substitissent, fugat: fugienteisq; insequitur  
usq; ad oppidū Castellatum: Cumq; una  
ingressus esset, paucis eorum cæsis cæteri  
sese dedidere. At Maynus armis, equisq;  
hostibus tantūmodo demptis omneis in-  
columeis, præter duos centuriones, dimi-  
xit: & non paruam inde retulit laudem, ca-  
pius præsertim in ea pugna decem & septem  
uexillis. Per id etiam tempus cum in castris  
Regijs militarent peditum Chrysonū circi-  
ter sex millia, Io. Iacobus Medicus Medio-  
lanensis, qui arcis Mussi iuxta Larium lacū  
præfecturam gerebat, uafre facto illos a  
Galli auxilio ita reuocare aggressus est.  
Clauena Rhetorum oppidum est non lon-  
ge a lacu summo, ubi arx supra collē erat  
a domibus, quæ in oppido frequētes sunt,  
haud mediocri interuallo seiuēta; qua, dū  
præfectus nihil tale suspicatus forte egres-  
sus esset, a Medicis militibus, qui nō longe  
ab arce inter quasdam rupeis collocati erāt  
in insidijs, comprehenditur: accersitaq; ad  
por-

portam præfecti uxori timens coniugi, quē  
milites strictis gladijs occidere minitaban-  
tur, nisi statim arcē traderet, illos intromit-  
tit. Atq; ita Medices accepero a suis peracti  
facinoris signo cum trecentis peditibus,  
quos propinquos iam adduxerat, per ar-  
cem ingressus oppidum in potestatem re-  
digit: ac confessim tumultu in locis uicinis  
excitato non solum Chrysones, qui domi  
erant, in armis fuerunt: sed eos etiam, qui  
cum Rege apud Papiam militabant, per li-  
teras reuocarunt, & cum non profecissent  
literę, bonorum proscriptiōnē minati om-  
neis in patriam reuerti quamprimum iusse-  
re: quod quidem Regi plurimum obfuit.  
Nam cum hostes ad teli iactum propin-  
qui essent, discessus sex millium peditum,  
præter attenuationem exercitus, cæteroru-  
etiam fregit animos. Iamq; uincendi totā  
spem duabus tantum in rebus Rex posue-  
rat, unam scilicet in hostium rei pecuniarię  
inopia, quæ tanta erat, ut Germanis pediti-  
bus singulis sex diebus dimidiū numi au-  
rei daretur, quo uix panē emere possent: et  
Hispani pedites transacto tempore, quo  
absq; stipendio in castris permanere Daua-  
lo polliciti fuerant, iniussu ducum passim  
prædam querentes abirent: neq; in castris,  
nisi magna cū difficultate, reuocarent: ita

## LIBER

ut ad eos cōtinendos necesse fuerit tantam  
erīci, & uini summam singulis eorum co-  
hortibus dare, quantum sese absq; carne,  
aut alio obsonij genere alere possent, qd  
nequaquam tamen fieri potuisset, nisi Mo-  
ronus euentura multo ante prospiciens  
castellum castris propinquū, in quod ma-  
gna uini, & frugum copia ex proximis uil-  
lis conuecta fuerat, ne a militibus diripere  
tur, magna diligentia seruari curasset. Al-  
tera supererat spes in ijs copijs, quas iam  
delegerat Palaucinus: cui Rex mandaue-  
rat ut Cremonam modico Sfortianorum  
præsidio munitam occupare conaretur: et  
quam maxime posset, commeatum, qui in  
de ad hostium castra deferebatur, impedi-  
ret. Quamobrem ille confestim cis Padum  
cum peditū duobus millibus, & quadrin-  
gentis equitibus profectus Casale maius  
ingreditur: & quia nulla mœnia cingebat,  
carris, uasis uinarijs, cratibus, aggeribus-  
que, ut commodius potest, oppidum fir-  
mat: mox equestrī procella uiatores, & co-  
lonos uillarum deterrere, & populari cœ-  
pit. Quapropter Sfortia, qui Cremonæ  
substiterat, magnis anxius curis ægre a ci-  
uibus, qui iam multa tributa contulerant,  
tantum æris exigit, quantum satis esset ad  
pedites mille quadringentos cōtinendos:  
quos

quos cū paucis equitibus sub Rodulpho  
Varano Camerinensi militantibus, & cū  
leuis armaturæ turma ad corporis sui cu-  
stodiam antea delecta, Alexandro Bentiu-  
uolo Bononiensi parere iubet: qui uel ho-  
ste numero inferior, quam primum Casale  
maius contendit; Palauicinus igitur, & si  
propediem Franciscum Rangonium Mu-  
tinensem cum peditum, & equitum manu-  
uentium ad se non ignoraret: tamen pa-  
rum sibi a Sfortianis impreseentia timendū  
ratus, cum copijs ad pugnā egressus equi-  
tes Bentiuoli primum in fugam uertit: sed  
ubi Sfortiani omnes aduenerunt, resque  
cominus geri cœpta est, et Bentiuoli, & mi-  
litum eius fortitudine paulisper, qui cum  
Palauicino erant, pedem retroferunt, do-  
nec ipse enix suis animos addere in Sfor-  
tianos impetu facto equo excussus uiuus  
in hostium uenit potestatem. Atq; ita fuga  
undiq; exortitur: & Sfortiani hosteis in se-  
quuti una oppidum ingrediuntur. Capti  
permulti ex hostibus fuere, plures tamen  
diuersa in loca abierant, nec ullo postea  
in loco sedem firmarunt. Magnam laudē  
huius pugnæ successu Bentiuolus retulit:  
tantumq; præsidij rebus Cæsaris, & Sforti-  
anis attulisse uisus est, ut bene de toto bello  
sperare cœptum sit: ipsiq; Sfortia, & Cæsa-

## LIBER

rianiduces magna læticia ex tā fœlici euēn  
 tu affecti sunt. Imprimisq; Daualus nihil  
 cogitabat, nisi quomodo cum Rege absq;  
 loci incommodo congregandi posset, sperans  
 quemadmodum & ipse, & reliqui, qui Cæ  
 sari fauebant, in leuibus prælījs semper su  
 periores extiterant, ita etiam, si tota acie de  
 certaret, uictoriā penes se fore: eiusq; erat  
 studium per diem plureis horas in equo  
 esse, & castra hostium circumquaç; lustra  
 re, ut quo in loco Helvetij, in quo Itali pedi  
 tes stationem agerent, ubi equitatus mora  
 retur, ubi tormenta essent hostilia non mi  
 nus ipse, quam hostis sciret: fossas etiam  
 agrorum, uias, exitus, ingressusq; omneis  
 uiarum propinquos optime callebat. No  
 sti uero saepe ad arma hostem excitabat:  
 & modo a fronte, modo a latere urgens  
 aliquādo integras cohorteis cæcidit. Quo  
 effectum erat ut formidabilis Cæsarianus  
 exercitus Gallo iam esset, optimeq; consu  
 lere uidebatur Albertus Carpēsis, qui Ro  
 ma Pontificis nomine certos nuncios ad  
 Regem mittebat, ut omnino decertandi  
 occasionem uitaret: exercitumq; ita com  
 muniret, ut necessitate adductus cogi non  
 posset ad pugnam. Breui enim fore ut ex  
 ercitus hostilis pecuniæ defectu dissoluere  
 tur. At Rex, & si uera Carpenterem suadere  
 cogno

cognosceret, & magno suo incommodo  
pauloante Ioannes Medices idem belli sci-  
entissimus, atq; audacissimus in uelitari pu-  
gna scloppo iuxta pedis talum uulnera-  
tus fuisset ita, ut præ effracti ossis dolore  
Placenuam naue secessisset: tamen magno  
sibi dedecori fore existimans, si Papiensem  
obsidionem ob timorem intermitteret, mi-  
nime eos audiebat, qui inde discedere con-  
sulebant. Cæterum Daualus, qui exerci-  
tum suum eo uidebat adductum, ut (nisi  
celerem reportaret uictoriam) paulopost  
discedendi necessitatem esset habiturus,  
euocatis in castra militibus, qui aberant,  
ac rebus omnibus ad pugnam paratis, ex  
omnium ducum sententia media nocte ca-  
stra mouit: equitumq; duas, peditum au-  
tem quatuor acies instruxit: quarum pri-  
mam ex duobus millibus Germanorum  
totidemq; Hispanis admixtis Italos consti-  
tuit: secundam ex solo Hispano peditatu:  
tertiam, & quartam ex Germano: cumq;  
Rex exercitum omnem inter castra Cæsa-  
riana, & Papiam haberet, a fronte, a tergo,  
& a sinistro latere præaltis fossis, & uallo  
castra munierat: a dextro autem muro Bar-  
ci Papiensis se tutum esse credebat, præser-  
tim quoniam intra palatium Mirabellum  
nuncupatum, ubi antiquitus Duces Me-

## LIBER

diolanenses, cum uenationi darent operati  
habitare soliti erant, nonnullas equitum  
turmas, & peditum cohorteis disposui-  
set. Sed Daualus instructo exercitu per fa-  
bros lapidarios, militum etiam auxilio se  
xaginta muri passus tanto silentio prostra-  
uit, ut strepitus ab hoste nusquam fuerit  
auditus. Itaque cum Barcum ingressus esset,  
prima peditum acies, cui Alphonsus Da-  
ualus Vasti Ammonis princeps praeerat,  
Mirabellum: reliquum vero exercitus ad  
Regia castra contendit: quo factum est, ut  
confestim ad arma in exercitu Gallico co-  
clamaretur. At Rex cuius castra superiori-  
bus noctibus aliquot in locis ab Hispanis  
infestata fuerant, suspicatus Cæsarianos  
Mirabellum proficisci, propterea quod in-  
tra Barcum hosteis uenisse plerique renun-  
ciarent, suis statim opem ferre decreuit.  
Iussis igitur militibus arma capere, castro-  
rum relicta munitione Cæsarianis æquo  
loco pugnandi fecit potestatem: & cum  
primum agmen Hispanorum obuiam ha-  
buisset, a sclopperarijs, quibus plurimum  
ea gens ualerit, Gallorum primi multa cæ-  
de, & sanguine coguntur retrocedere, do-  
nec Helvetij pedites, equitatusque a latere  
urgens Hispanos repellunt, sed subsequi  
si Germani in cuneatam frontem aciem  
porri-